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har svære sociale problemer. Dette lovforslag 
ligger i forlængelse af satspuljeforliget og læg- 
ger op til en ændring af lov om social service. 

Kommunerne skal forpligtes til at udarbejde 
skriftlige handleplaner for unge under 18 år 
med et behandlingskrævende stofmisbrug. Be- 
handlingskrævende misbrug forligger/når for- 
bruget har fået en sådan karakter og sådan et 
omfang og sker på en sådan måde, at det må be- 
tegnes som misbrug eller afhængighed, der 
medfører fysiske,, psykiske og/eller sociale ska- 
der. 

Generelt er det jo kommunerne, der har an- 
svaret for, at børn og unge, der har brug for sær- 
lig støtte, herunder unge med misbrug, får den 
støtte, de har behov for. Men det er amterne, der 
er ansvarlige for antallet af behandlingspladser 
og behandling, og der er derfor brug for et me- 
get tættere samarbejde. 

For Venstre er det vigtigt at sikre, at der effek- 
tivt og hurtigt bliver taget fat på de meget alvor- 
lige problemer, som nogle unge mennesker des- 
værre havner i. Der skal iværksættes en samlet 
koordineret indsats. Det skylder vi de unge, de- 
res familier og samfundet. 

Det lægger dette lovforslag op til. Handlepla- 
ner skal tage udgangspunkt i den enkelte unge i 
samarbejde med familien og kommunen og med 
inddragelse af det amtslige misbrugscenter. Net-* 
op inddragelsen af alle disse parter ser jeg som 
et vigtigt led i en holdbar handlingsplan for den 
enkelte unge med behov for hjælp. 

På den baggrund kan Venstre støtte lovforsla- 
get. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi går videre i ordførerrækken, og den næste 
ordfører er fru Sandy Brinck. 

Sandy Brinck (S): 
Vi hører gang på gang, at flere og flere unge har 
problemer med forskellige stoffer og alkohol. Vi 
hører også gang på gang, at de bliver yngre og 
yngre og i nogle tilfælde næppe kan beskrives 
som unge, men nok nærmere som børn. Udvik- 
lingen er bekymrende, dels fordi misbruget på- 
virker de unge på et vitalt tidspunkt i deres liv, 
hvor udvikling, indlæring og identitetsskabelse 
virkelig er på dagsordenen, dels fordi risikoen 
for, at de udvikler et varigt og stort misbrugs- 
problem, selvfølgelig er til stede. 

Vi skal hjælpe og afhjælpe deres misbrug, 
mens de er unge, både som en investering i den 

vigtige ungdom og også som en forebyggelse 
mod et skidt voksenliv. 

Lovforslaget, som vi behandler i dag, stiller 
krav om, at kommunerne skal tage fat på proble- 
met og lave en handleplan for den unge. Det er 
vigtigt og rigtigt, og der skal ikke være nogen 
tvivl om, at jeg kan være noget bekymret for, om 
kommunerne har det rigtige at putte i handle- 
planen. 

Kl. 13.35 
Der er et stort behov for at udvikle behand- 

lingstilbud, som tilgodeser de særlige behov, 
som følger af deres alder og karakteren af deres 
misbrug. Derfor synes jeg også, det er værd at 
nævne, at vi også i samme satspulje har afsat 
penge til, at man netop får udviklet behand- 
lingstilbud. 

Vi havde gerne set, at vi kunne presse syste- 
met lidt mere, trykke dem lidt mere på maven, 
sådan at tilbuddene kom noget hurtigere. Vi har 
tidligere fremsat forslag om, at der skulle være 
en behandlingsgaranti. 

Det har vi ikke kunnet opnå. Vi håber, at vi i 
de forhandlinger, vi i øjeblikket har om satspul- 
jen, kan komme lidt længere med den sag. Men 
der skal ikke herske nogen tvivl om, at lovforsla- 
get, som ligger her, er et godt skridt på vejen og 
noget, vi varmt kan støtte. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Pia Kristensen som ordfører. 

Pia Kristensen (DF): 
Når man er ung, er det ikke usædvanligt, at man 
eksperimenterer med tilværelsen. Det indebæ- 
rer, at nogle unge skal afprøve virkningen af di- 
verse rusmidler. Det kan være alkohol, hash, 
amfetamin, ecstasy og kokain. Det er selvfølge- 
lig problematisk, og en mindre gruppe udvikler 
desværre et decideret misbrug. 

Ud over misbruget har de unge også ofte so- 
ciale problemer. De magter ikke at tage en ud- 
dannelse, og de får dermed også en manglende 
tilknytning til arbejdsmarkedet. Når et ungt 
menneske havner i misbrugsproblemer, er det 
selvsagt en tragedie for den unge selv, for foræl- 
drene og for familien. Det er også et problem, 
som vi som politikere skal tage alvorligt. Vi skal 
selvfølgelig prøve at løse det på bedste vis, og vi 
skal satse på både forebyggelse og behandling. 

Det lovforslag, vi behandler i dag, udspringer 
af satspuljeaftalen på det sociale område for 
2004, hvor der er enighed om at forstærke ind- 
satsen over for unge under 18 år med stofmis- 


